



EMPRESAS PUBLICAS DE ARMENIA E.S.P.
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA, SOCIAL Y AMBIENTAL
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE. DE 2014-2013
(Cifras en miles de Pesos)

Código	Cuentas	Nota	SEPTIEMBRE	SEPTIEMBRE	Variación	Porcentaje
			2014	2013		
INGRESOS OPERACIONALES			33,253,122	30,098,724	3,154,398	10.48%
43	Venta de servicios		33,253,122	30,098,724	3,154,398	10.48%
COSTO DE VENTAS			20,238,799	18,165,306	2,073,493	11.41%
63	Costo de ventas de bienes y servicios		20,238,799	18,165,306	2,073,493	11.41%
GASTOS OPERACIONALES			10,968,091	9,528,839	1,439,252	15.10%
51	De administración		10,287,165	8,816,676	1,470,489	16.68%
53	Provisiones, agotamiento, amortización		680,926	712,163	(31,237)	-4.39%
EXCEDENTE (DÉFICIT) OPERACIONAL			2,046,232	2,404,579	(358,347)	-14.90%
OTROS INGRESOS			2,013,916	2,342,139	(328,223)	-14.01%
48	Otros ingresos		2,013,916	2,342,139	(328,223)	-14.01%
OTROS GASTOS			483,932	791,341	(307,409)	-38.85%
58	Otros gastos		483,932	791,341	(307,409)	-38.85%
EXCEDENTE (DÉFICIT) DEL EJERCICIO			3,576,216	3,955,377	(379,161)	-9.59%

FIRMA DEL REPRESENTANTE LEGAL
NOMBRE: CARLOS ALBERTO HURTADO PLAZAS
GERENTE GENERAL

FIRMA: DIRECTOR DE FINANCIAMIENTO
NOMBRE: GONZALO GARCIA RIVERA

FIRMA DEL GONTADOR
NOMBRE: JORGE HERNANDEZ GIRALDO
T.P. 19,100 -T
Profesional Especializado I



EMPRESAS PÚBLICAS DE ARMENIA E.S.P.
 NIT 890.000.439-9
 BALANCE GENERAL
 A 30 DE SEPTIEMBRE DE 2014-2013
 (Cifras en miles de pesos)

Código	SEPTIEMBRE 2014		SEPTIEMBRE 2013		Variación Absoluta	Porcentaje	Código	SEPTIEMBRE 2014		SEPTIEMBRE 2013		Variación Absoluta	Porcentaje
	ACTIVO							PASIVO					
11	Efectivo	6,709,419	8,382,930	(1,673,511)	-19.96%	21	Obligaciones Financieras e Instrum Der	6,824,896	5,444,326	1,380,570	25.36%		
12	Inversiones	1,500,000	2,953,586	(1,453,586)	-49.21%	22	Deuda pública	102,423	90,511	11,912	13.16%		
14	Deudores	8,500,922	8,167,060	333,862	4.09%	23	Operadores de financiamiento	932,146	679,421	252,725	37.20%		
15	Inventarios	1,892,571	1,678,268	214,303	12.77%	24	Cuentas por pagar	3,538,010	2,617,358	920,652	35.17%		
19	Otros activos	550,925	376,247	174,678	46.43%	25	Obligaciones laborales	147,002	98,752	48,250	48.86%		
	NO CORRIENTE	162,669,898	156,402,280	6,267,618	4.01%	27	Pasivos estimados	1,864,586	1,704,312	160,274	9.40%		
12	Inversiones	6,497,444	6,509,123	(11,679)	-0.18%	29	Otros pasivos	240,729	253,972	(13,243)	-5.21%		
14	Deudores	821,401	789,463	31,938	4.05%		NO CORRIENTE	24,984,632	24,535,295	449,337	1.83%		
16	Propiedades, planta y equipo	104,691,221	99,279,534	5,411,687	5.45%	21	Obligaciones Financieras e Instrum Der	2,529,959	3,014,675	(484,716)	-16.08%		
17	Bienes de beneficio y uso público	968,103	992,638	(24,535)	-2.47%	23	Operaciones de financiamiento	583,638	671,317	(87,679)	-13.06%		
19	Otros activos	49,691,729	48,831,522	860,207	1.76%	25	Obligaciones laborales	21,871,035	20,849,303	1,021,732	4.90%		
	TOTAL ACTIVO	181,823,735	177,960,371	3,863,364	2.17%	27	Pasivos estimados	31,809,528	29,979,621	1,829,907	6.10%		
	CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS					3	PATRIMONIO	150,014,207	147,980,750	2,033,457	1.37%		
81	Derechos contingentes	33,701,594	33,847,294	(145,700)	-0.43%	32	Patrimonio Institucional	150,014,207	147,980,750	2,033,457	1.37%		
83	Deudoras fiscales	28,190,232	23,767,724	4,402,508	18.51%		CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS						
89	Deudoras por contra (cr)	(61,891,826)	(57,635,018)	(4,256,808)	7.39%	91	Responsabilidades contingentes	145,524,334	165,078,636	(19,554,302)	-11.85%		
						93	Acreedoras de Control	23,720,012	23,391,587	328,425	1.53%		
						99	Acreedoras por contra (db)	(169,244,346)	(188,440,223)	19,195,877	-10.19%		
							TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	181,823,735	177,960,371	3,863,364	2.17%		

FIRMA DEL REPRESENTANTE LEGAL
 NOMBRE: CARLOS ALBERTO HURTADO PLAZAS
 GERENTE GENERAL

FIRMA : DIRECTOR DE FINANCIAMIENTO
 NOMBRE: GONZALO GARCIA RIVERA

FIRMA DEL CONTADOR
 NOMBRE: JORGE HERNAN RIOS GIRALDO
 T.P. 13170897
 Profesional Especializado I